吉文旅审〔2020〕113号

关于在市级文物保护单位吉林省宾馆旧址保护范围内建设长春市城市轨道交通

5号线一期工程的批复

长春市地铁有限责任公司：
你公司《关于申请在市级文物保护单位吉林省宾馆旧址保护范围内建设长春城市轨道交通5号线一期工程的请示》（长地铁总字〔2020〕42号）收悉。经研究，我厅意见如下：
一、原则同意在市级文物保护单位吉林省宾馆旧址保护范围内建设长春城市轨道交通5号线一期工程的选线方案。

二、方案尚需作以下完善:
    1.补充地铁出入口对文物风貌影响。5 号线一期工程对文物影响主要体现在三个方面，一是施工期沉降，二是运营期震动，三是出地面附属构建筑物对文物建筑风貌的影响。报告充分考虑了前两项，第三项分析描述较弱，尤其2号出入口在建筑侧前方，报告中图示不详，建议进一步补充。
    2.相关计算需进一步审核。根据北京、上海、深圳已建地铁列车运行振动的监测数据表明当距离线路小于30米时，在文物建筑处观测点的列车振动速度很难满足小于规范控制的要求。5号线一期工程线路至文物建筑本（主）体的距离比较近，可以参考《古建筑防工业振动技术规范》（GB/T50452 - 2008）中的表5.1.1；20m以内的振动一般不满足规范控制值。报告认为可以采用解析法、数值模拟法、经验预测法预测和计算线路运行产生的振动影响，但论证报告采用的具体计算方法没有说明，计算值结果要明显小于振动限值（见表4.2.4）计算结果需要再审核。请补充资料数据，暗挖法实施的爆破工艺和要求，并补充相关的隧道施工的爆破工艺和震动控制指标。可引用长春已建成地铁的监测（或是参与监测）的距离线路30m的数据来论证本工程。
    3.补充完整文物本体检测鉴定报告。对原有建筑的判定仅为检测鉴定报告的结论部分，应提供完整的《吉林省宾馆旧址建筑结构安全性评估报告》，根据国家文物局发布的《近现代历史建筑结构安全性评估导则》相关要求，还应对地基基础、上部结构以及重点保护部位分别作出安全性评估结论。
由于地铁施工原因，吉林省宾馆旧址被归为最高的I类建筑风险，在施工期间，必须做好建筑物施工及运营期间监测，做好相应的加固措施预案。
保护方案措施应该考虑由于地铁施工的降水或震动所引起的不均匀沉降，应采取相应的纠偏措施预案（注浆或锚杆桩等方案）。同时上部结构的加固不宜采取较大的改变原貌的加固方式。
    4.完善监测点控制参数。依据现有技术路线和模型计算的控制指标，补充完善施工期间文物建筑监测点的具体控制指标参数。
    特此批复。

                             吉林省文化和旅游厅

                               2020年11月2日

PAGE